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1910-1930 Dönemi  
(Birinci Dönem)
Günlük hayatta elektrik tüketimi, 
kullanım kolaylığı ve istendiğinde 
diğer enerji türlerine dönüştürüle-
bilme özelliği nedeniyle çok yaygın-
dır. Sonuç olarak, bir ülkenin elektrik 
enerjisi tüketimi, gelişmişlik düzeyinin 
önemli bir göstergesi olarak hizmet 
eder. 19.Yüzyılın sonlarına gelindi-
ğinde, insanların elektrik enerjisine 
olan talebinin artması nedeniyle ge-
leneksel kaynakların yanı sıra rüz-
gâr, güneş ve biyokütle gibi yeni ve 
yenilenebilir kaynakların kullanımı 
da başlamıştır. Bu kaynakların çoğu 
aydınlatma için kullanılmıştır. Elektrik 
enerjisi ilk kez 1878 yılında kullanıl-
mıştır. İlk elektrik santrali ise 1882 
yılında Londra’ da faaliyete geçi-
rilmiştir. II. Abdülhamit döneminde 
15 Eylül 1902 yılında Tarsus'ta 2 kW 
gücündeki küçük bir su türbini ile ül-
kemizde elektrik üretimi ilk kez ger-
çekleştirildi. O dönemde, Tarsus Bele-
diyesi’nde çalışan Avusturyalı Dörfler 
tarafından, Berdan Nehri Bentbaşı 
mevkiinde kurulan santralin, su de-
ğirmeni milinin transmisyon kayışı ile 
2 kW’lık bir dinamoyu bağlanmasıyla 
elektrik enerjisi üretilmiştir. Üretilen 
elektrik enerjisi ile önce Tarsus’un 
sokakları aydınlatıldı. Elektrikle ay-
dınlanan ilk konutlar ise Müftüzade 
Sadık Paşa(Sadık Eliyeşil) ile Sorgu 
Hâkimi Yakup Efendi’nin evleri oldu. 
1913 yılında İstanbul Silahtarağa'da 
kurulan 15 MW gücündeki ilk büyük 
termik santrali kurulmuştur. Elektrik 

santrali kurulumu için Silahtarağa 
bölgesinin seçilmesinin en önemli 
sebepleri,  elektriğin üretilmesi sü-
recinde kullanılacak olan kömürün 
deniz ve kara yolu ile nakliyesindeki 
kolaylık ve gereken suyun temini için 
hemen yanı başında bir derenin bu-
lunmasıdır. Ayrıca elektrik verilecek 
bölgeye yakınlığı, tesisatın kurulumu 
için cazip görünüyordu. 1910 yılında 
açılan ihaleyi kazanan Ganz Ano-
nim Elektrik şirketi, yılın sonlarına 
doğru başladığı çalışmaları 1913’ te 
tamamlanıyordu. Santralde kullanı-
lan kömür, Zonguldak'tan denizyo-
luyla getiriliyordu. 1915 yılında Rus 
donanması Şirket-i Hayriye gemilerini 
batırdığı için hem güvenliği hem de 
işleyişi hızlandırmak için İstanbul'un 
kuzeyindeki linyit ocaklarıyla sant-
ralin bulunduğu Silahtarağa semti 
arasında bir dekovil tren hattı kurul-
du. Kurulduktan kısa bir süre sonra 
Sur içi, İstinye ve Pera bölgelerine 
elektrik sağlamaya başladı. 

 Silahtarağa Elektrik Santrali

İstanbul atlı tramvaylarının tüm atları 
Harbiye Nezareti tarafından 30 bin 
altın karşılığında satın alındığından, 
santralden gelen elektrik, İstanbul 

toplu taşımacılığına da çare oldu. 
Pera bölgesinin aydınlatma imtiya-
zını elinde bulunduran Pera Şirketi 
ile olan anlaşmazlık sona erdiğin-
de elektrikli tramvaylar da hizmete 
sokuldu. 20 Şubat 1914'te Karaköy 
Meydanı'nda ilk elektrikli tramvay 
Galata Köprüsü üzerinden geçti.  
1920 yılında başlayarak santralden 
elde edilen elektrikle cadde ve so-
kaklar da aydınlatılmaya başlandı. 
Cumhuriyet devrinde elektriğin ülke 
çapına yayılması işlemine bağlı ola-
rak birçok şehir (Balıkesir, Bandırma, 
Gaziantep, Afyon, Kilis, Zonguldak 
vs.) ve kasabanın elektrik projelerini 
Elektrik Mühendisi olan Burhanettin 
Sezerar yapmış ve tesis etmiştir. Üs-
küdar Tramvayları, Adapazarı elekt-
rik tesisatı, Dolmabahçe Sarayı ve 
İstanbul'daki camiler ilk kez Sezerar' 
ın sayesinde elektriğe kavuşmuştur. 
Dönemin kurulu gücünden bahse-
dersek, Silahtarağa Elektrik Sant-
ralinin ilk açıldığındaki kapasitesi, 
13.400 kW’ dır. 1913’ te bir makine ve 
kazan dairesi ile faaliyette geçen 
santralda, 1921’ de yeni bir makine 
dairesi yapılıyor. Ertesi yıl, yeni bölü-
me katılan türbin jeneratör grubu le 
santralin üretim kapasitesi, 10.000 kW 
artmış oluyor. 1923’ te ilk türbin-je-
neratör gruplarından biri sökülerek 
yerine yerleştirilen10.000 kW üretim 
kapasiteli AEG marka yeni bir grup 
ile kapasite, 30.000 kW’lara çıkıyor. 
1926’da yaklaşık olarak 40.000 kW, 
1931’de 56.000kW’a varan santrali, 
kapandığı 1983 yılına gelindiğinde 
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Bu çalışma da ülkemizin elektrik ile ne zaman tanıştığı, elektrik enerjisinin tarihsel dönemlerdeki değişimi, dö-

nemlere bağlı olarak kurulu güç seviyeleri hakkında detaylı bilgiler verilmiştir.  
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yalnızca 80.000 kW’lık bölümünün 
120.000 kW’lık kurulu gücü bulunuyor. 
1983 yılına kadar hizmet vermiştir.

1930-1950 Dönemi  
(İkinci Dönem)
1930'lu yıllara kadar, yabancı şirket-
ler tarafından işletilen küçük yerel 
santraller ve onların beslediği birbir-
lerinden ayrı yerel dağıtım şebekeleri, 
Türkiye'de elektrik enerjisi üretimini 
yürütmüştüler. 1939 yılında yaban-
cı şirketlere verilen bu imtiyazlar 
devletleştirildi ve dağıtım hizmet-
leri çoğunlukla belediyelere verildi. 
1923 yılında kurulan Türkiye Cumhu-
riyeti'nde kurulu güç 33 MW ve yıllık 
üretim 45 milyon kilovat saatti. 1935 
yılına gelindiğinde kurulu güç 126,2 
MW, üretim 213 milyon kilovat saatti 
ve 43 elektrikli il vardı. Nedenlerinden 
biri olan elektriğin kavuşturulacağı 
illerin sayısını arttırmak için   1933 
yılında İller Bankası 2301 sayılı ka-
nun ile kurulmuştur.  Etibank, 1935 
yılında 2805 sayılı Kanun ile kuruldu 
ve üç ana işinden biri elektrik işlet-
meciliğiydi. Yine aynı yıl, 2804 sayılı 
Kanunla Maden Tetkik ve Arama Ge-
nel Müdürlüğü (MTA) ve 2819 sayılı 
Kanunla Elektrik İşleri Etüt İdaresi 
Genel Müdürlüğü (EİEİ) kuruldu. Eti-
bank, 1954 yılında Devlet Su İşleri 
(DSİ) kurulana kadar hidroelektrik 
tesisler dahil olmak üzere tüm üre-
tim ve dağıtımı yürüttü. Küçük ka-
pasiteli dizel ve hidrolik santraller ve 
birçok sanayi kuruluşu ve belediye 
tarafından işletilen dizel santraller, 
şehirlerin elektrik ihtiyaçlarını kar-
şılamaya çalıştı.  1948 yılında Silah-
tarağa Termik Santralı'ndan sonra 
en büyük tesis olan Zonguldak'taki 
Çatalağzı Termik Santralı devreye 
girmiştir. 1952 yılında 154 kV'luk bir 
enerji nakil hattı ile İstanbul'a elektrik 
sağlanmıştır. Ulusal enerji sistemi (en-
terkonnekte sistem), bu enerji nakil 
hattından başlar. Bu enerji iletim hattı 
Çatalağzı-Bolu-Adapazarı-İstanbul 
Enerji Nakil Hattıdır. 1950'li yıllarda 
Türkiye'nin toplam kurulu gücü 407.8 

MW ve yıllık üretimi 500 milyon ki-
lovat saate ulaştı. 1956 yılında üç 
büyük tesis ulusal elektrik sistemine 
bağlandı. Adana yakınlarındaki Sey-
han Barajı ve Hidroelektrik Santralı, 
Ankara yakınlarındaki Sarıyar Barajı 
ve Hidroelektrik Santralı ve Kütah-
ya yakınlarındaki Tunçbilek Termik 
Santralı bunlardır.

Sarıyar Barajı ve Tunçbilek Termik Santralinin ilk 

yapım fotoğrafları

Üretim aşamasının yanı sıra iletim 
aşamasında da gelişmeler olmuştur; 
ülkemiz ulusal iletim ağı ile bağlanmış 
ve çeşitli güç ve tipte binlerce trafo 
ile donatılmıştır. 1950'li yıllarda devlet 
ve özel sektör tarafından yapılan ve 
işletilen santrallar yapılmıştır. Adana 
ve İçel yöresine elektrik sağlayan 
Çukurova Elektrik A.Ş. (ÇEAŞ) ve 
Antalya yöresine elektrik sağlayan 
Kepez Elektrik A.Ş. imtiyazlı şirket-
lerdir. 1950 yılında kurulu gücümüz 
407,8 MW ve üretimimiz 789,5 milyon 
kilovat saate ulaştı.

1951-1984 Dönemi  
(Üçüncü Dönem)
1956 yılında, Sarıyar Barajı ilk iki üni-
tesi toplam 80 MW güç ile hizmete 
girmiştir. 1958 yılında Nazilli yakın-
larında Kemer Barajı ve HES, 1959 
yılında Kırşehir yakınlarında Hirfanlı 
Barajı ve HES, 1960 yılında Manisa 
yakınlarında Demirköprü Barajı ve 
HES o yıllarda kurulan hidroelektrik 
tesislerdir. 

1970 yılında 1312 sayılı yasayla kuru-
lan Türkiye Elektrik Kurumu (TEK), 
Belediyeler ve İller Bankası dışında 
tamamen bağımsız bir kurumdur. 

TEK, bazı istisnalar dışında üretim, 
iletim ve dağıtım tesislerinin yapım 
ve işletilmesi ve elektrik sektörünün 
planlanması için tekel statüsündedir. 
Bu tarihte, ilk 380 kV "Enerji Nakil 
Hattı" sisteme dahil edildi ve kurulu 
güç 2234.9 MW ve üretim 8 milyar 
623 milyon kilovat saate ulaştı. 1970 
yılında, elektrikli köylerin %7'si vardı. 

1972 yılında, Eskişehir yakınlarındaki 
300 MW gücündeki Gökçekaya Ba-
rajı ve HES ile Türkiye'nin en büyük 
termik santral projesi olan Seyitömer 
Termik Santralı devreye alınmıştır. 
1975 yılında ise Fırat Nehri üzerindeki 
inşa edilen Keban Barajı, 1330 MW' 
lık kapasitesi ile o yıla kadar kurulan 
tüm barajlı santrallerin toplamından 
daha büyük kurulu güce sahip olarak 
devreye alınmıştır. 

1970–1980 tarihleri arasındaki yıllar-
da, Dünya’daki enerji krizinden Türki-
ye’de etkilenmiş, termik santralların 
yakıtlarının, çoğunlukla dışa bağım-
lı olmasından arz ve talep dengesi 
bozulmuş, dolayısıyla zorunlu enerji 
kısıtlamalarına başvurulmuştur. Bü-
tün bu olumsuzluğa karşın, Türkiye 
kurulu gücü 1980 yılında 5118,7 MW, 
üretimi de 23,3 milyar kWh değer-
lerine ulaşmıştır.
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Türkiye Elektrik Kurumu (TEK)

1982 yılında Belediyeler ve Birliklerin 
ellerindeki elektrik tesisleri 2705 Sayılı 
Yasa gereğince TEK’e devredilmiş, 
bundan böyle tüm satışların, köy 
satışları da dâhil olmak üzere TEK 
tarafından yapılması sağlanmıştır. Bu 
tarihte kurulu gücümüz 6638,6 MW, 
üretimimiz 26,6 milyar kWh olarak 
gerçekleşmiş, bu yıl elektriklenmiş 
köy sayısı %61 'e ulaşmıştır. Bu yıllarda 
Atatürk Barajı’nın inşaatına başlamış 
ve Çayırhan Termik Santrali yapıl-
mıştır. 300MW 2 ünite daha sonra 
2000 yılında 2 ünite daha faaliyete 
geçmiştir.

1984-2001 Dönemi  
(Dördüncü Dönem)
1983 yılında inşaatı başlamış olan 
Atatürk barajı 1992 yılında işletmeye 
açıldı. 8 türbine sahip baraj her biri 
300 MW güce sahip olan 8 Francis 
tipi ünite ile donatılmıştır. Toplam 
2400 MW gücüyle yıllık 8900 GWh 
elektrik enerjisi ülkemizin en büyük 
üretim kapasitesine sahip olan ba-
rajı olarak tarihe geçmiştir. Santralin 
devreye alındığı 1992 yılından 2012 
yılına kadar 144 milyar KWh enerji 
üretmiştir. Bu değerin ekonomik kar-
şılığı 15 milyar $'dır. Atatürk Barajı, 
Türkiye'deki hidroelektrik santralle-
rinde üretilen enerjinin yüzde 20'sini 
tek başına karşılayacak seviyededir. 

1984 yılında yürürlüğe giren 3096 
Sayılı yasa ile enerji üretimi, iletimi 
ve dağıtımı konusunda özel sektör 
şirketlerine izin verilmiştir. (Deregü-
lasyon sürecinde ilk adım) Bu yıl ay-
rıca TEK'in hukuki yapısı, organları ve 

organları değiştirilerek Kamu İktisadi 
Kuruluşu olarak nitelendirilmesi sağ-
landı. 1988–1992 yıllarında, elektrik 
sektöründe kendi yasal görev böl-
gesi içinde elektrik üretimi, iletimi, 
dağıtımı ve ticaretini yapmak üzere 
10 kadar sermaye şirketi görevlen-
dirilmiştir. Aynı zamanda imtiyazlı 
şirketlerden olan ÇEAŞ ve KEPEZ 
AŞ’lerine de kendi görev bölgelerinde 
elektrik üretim, dağıtım ve ticaretini 
yapma görevi verilmiştir. Kuruluşun-
dan 23 yıl sonra çıkarılan 13.8.1993 
gün ve 513 sayılı Kanun Hükmün-
de Kararname ile Türkiye Elektrik 
Kurumu, Enerji ve Tabii Kaynaklar 
Bakanlığı ile ilişkisini sürdürmek için 
özelleştirme kapsamına alınmıştır. 
Bakanlar Kurulunun 93/4789 Sayılı 
Kararı, bu düzenlemenin bir deva-
mıdır. İktisadi Devlet Teşekkülleri, 
"Türkiye Elektrik Üretim İletim A.Ş." 
(TEAŞ) ve "Türkiye Elektrik Dağıtım 
A.Ş." (TEDAŞ) olarak ayrılmıştır.  Bu 
dönemde ayrıca Yap-İşlet Devret 
(YİD) modeli ile kurulması kabul edi-
len üretim tesislerinin finansmanının 
teşebbüs sahiplerince sağlanması, 
üretilen tüm enerjinin TEK tarafın-
dan satın alınması benimsenmiştir. 
3096 sayılı yasa ile özel sektöre üre-
tim, iletim, dağıtım ve ticaret yetkisi 
veren, Yap-işlet-Devret modeline, 
otoprodüktör (Kendi elektrik enerjisi 
ihtiyacını kendi ürettiği tesislerden 
sağlayan, ürettiği fazla enerjiyi ka-
muya satan sanayi kuruluşları) uygu-
lamasına ve mevcut tesislerin işletme 
hakkı devirlerine imkân sağlanmıştır. 
1996 yılında sadece yeni üretim te-
sislerinin yapımı için Yap-İşlet Modeli 
uygulamasına yönelik olarak 4283 
sayılı yasa yayınlanmıştır.

2001-Günümüz Dönemi 
(Beş ve Altıncı Dönem)
Enerji sektörünü yeniden düzenlemek 
için 3 Mart 2001 tarihli Resmî Gaze-
tede yayınlanan 4628 Sayılı Elekt-
rik Piyasası Kanunu, yeterli, kaliteli, 
sürekli, düşük maliyetli ve çevreye 
uygun bir şekilde tüketicilerin kul-

lanımına sunmak için mali açıdan 
güçlü, istikrarlı ve şeffaf bir elektrik 
enerjisi piyasası oluşturmak ve bu 
piyasada bağımsız bir düzenleme 
ve denetçi sistemi kurmayı amaç-
lamıştır. Bu kanun, elektrik üretimi, 
iletimi, dağıtımı, toptan ve peraken-
de satışı, perakende satış hizmetleri, 
ithalat ve ihracat ile ilgili tüm hak 
ve yükümlülükleri düzenler. Ayrıca, 
Elektrik Piyasası Düzenleme Kuru-
munun kuruluşunu ve çalışma usul 
ve esaslarını düzenler. Ayrıca, elekt-
rik üretim ve dağıtım varlıklarının 
özelleştirilmesine ilişkin prosedürleri 
düzenler.

Bakanlar Kurulu’nun Resmî Gaze-
tede yayınlanan 05.02.2001 tarih 
ve 2001/2026 sayılı kararı ile TEAŞ; 
Türkiye Elektrik İletim Anonim Şirketi 
(TEİAŞ), Elektrik Üretim Anonim Şir-
keti (EÜAŞ) ve Türkiye Elektrik Ticaret 
ve Taahhüt Anonim Şirketi (TETAŞ) 
olacak şekilde üç ayrı İktisadi Dev-
let Teşekkülü olarak yeniden teşki-
latlandırılması kararlaştırılmıştır. Bu 
karar doğrultusunda,  TEİAŞ elektrik 
enerjisi iletimi, EÜAŞ üretimi ve TETAŞ 
da toptan satışı konusunda faaliyet 
yürütecek şekilde yapılandırılmıştır. 

TEİAŞ, 14 Ocak 2016 tarihinde ENT-
SO-E ile imzalanan anlaşmayla ENT-
SO-E’nin ilk ve tek gözlemci üyesi 
olmuştur. ENTSO-E’ nin tanımını 
yapacak olursak, Avrupa Birliği ül-
kelerinin şebeke entegrasyonu ile 
ortak bir iç elektrik piyasası modeli 
oluşturmak ve bu sayede enerjide 
arz güvenliğini arttırarak, elektrik 
üretim, iletim, dağıtım verimliliğini 
en üst düzeye çıkarmak ile çevre 
sorunlarını en aza indirmek ama-
cıyla 2009 yılında kurulmuştur. 36 
ülkeden 43 iletim sistemi işleticisi 
ENTSO-E’nin üyesidir. TEİAŞ bugün 
Türkiye'nin 22 bölge müdürlüğü ve 10 
yük tevzi merkezi ile 7/24 ülkemizin 
enerji iletiminden sorumludur.

2005 yılında hidroelektrik ve diğer 
yenilenebilir enerjilerin toplam kuru-
lu gücü 38.843 MW’tır. 2010 yılında 
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49.524 MW, 2015 yılında 73.146 MW 
ve 2020 yılında ise 95.840 MW’ lara 
ulaşmıştır. 2022 yılında Artvin Yusufeli 
HES ve Batman Ilısu HES’leri devreye 
alınmıştır. Bunun sonucunda aşağı-
daki tabloda ülkemizin yıllara göre 
güncel kurulu gücü gösterilmiştir. 

Yıllara bağlı olarak kurulu gücü-
müz grafiksel olarak da aşağıdaki 
grafikte paylaşılmıştır. Grafik I.I’ de 
yıllara bağlı değişim detaylı olarak 
sunulmuştur. (Bu veriler TEİAŞ’ dan 
alınmıştır.)   

 Grafik I.I

Grafik I.II’ de 2012-2022 yılları arasın-
daki birincil enerji kaynaklarına göre 
ülkemizin kurulu gücü gösterilmiştir. 
(Bu veriler TEİAŞ’ dan alınmıştır.)   

 Grafik I.II

Ülkemizde bugüne kadar sayısız HES, 
termik santraller kurulmuştur. 2010’ lu 
yıllardan sonra ise güneş enerji sant-
ralleri (GES), rüzgâr enerji santralleri 
(RES), jeotermal enerji santralleri ve 
son olarak nükleer enerji santralleri 
kurulmaya başlanmıştır. Bu süreçte 
1913 yılında yaklaşık 15 MW kurulu güç 
ile başlayan yolculuk, 2022 yılı sonu 
itibariyle 104.000 MW’ lara kadar ulaş-
mıştır. Cumhuriyetimizin 100. Yılı olan 
2023 yılında, ulusal şebeke sistemimiz 
(Enterkonnekte şebeke) dünyanın en 
büyük şebekelerinden biri haline gel-
miştir ve hala da canlı bir hücre gibi 
büyümektedir.  Sonuç olarak, Türki-
ye'deki elektrik üretiminin geçmişine 
ve mevcut durumuna bakıldığında, 
insanların yaşam kalitesini doğrudan 
etkileyen elektrik enerjisi üretiminin 
kalitesinin yükseltilmesi, fiyatının düşü-
rülmesi ve çevresel etkilerinin en aza 
indirilebilmesi için yeni ve yenilenebilir 
enerji kaynaklarının kullanılması ve 
yerli kaynakların kullanılmasına ön-
celik verilmesi çok önemlidir. Önceki 
çalışmalarda da belirtildiği gibi, ener-
jinin en verimli şekilde kullanılması ve 
en yüksek düzeyde tasarruf edilmesi 
yaşanılır bir dünya için gereklidir.
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